Quel est le sujet de *Révoltée*? Le titre l'indique. Il s'agit d'une jeune femme qui tient un peu de Froufrou, un peu de M^{me} Bovary,

— l'auteur est allé lui-même dans sa pièce au-devant de l'observation pour lui enlever de sa valeur, — mais avec des traits qui lui sont personnels. Elle est née d'une faute, et son enfance sans mère, le sentiment de l'injustice dont elle est victime lui ont fait de bonne heure une âme amère, ulcérée et rebelle. Elle s'est mariée pour échapper au couvent, et elle a épousé un brave garçon, professeur de mathématiques, qui l'adore, qui se tue de travail pour subvenir à ses goûts d'élégance, et qu'elle déteste parce que ni sa personne ni la vie étroite qu'il a ouverte devant elle ne répondent à ses convoitises secrètes, où il entre autant d'envie que d'orgueil. Le monde élégant qui la reçoit et la traite en amie, au lieu de satisfaire et d'apaiser ses appétits ne sert qu'à les irriter. Cet état d'esprit la prédispose à écouter les hommages d'un fat sur lequel elle ne se fait aucune illusion, mais qui répond à son idéal d'élégance et de haute vie, — de perversité peut-être, — et qui flatte ses instincts longtemps comprimés. Qui pourrait l'arrêter? Son mari? Elle éprouve pour lui une aversion qui va jusqu'à la répugnance. Ses amis, et en particulier M^{mo} de Voves, qui venait jadis la voir deux fois par an à la pension et qui l'a mariée? De quoi se mêlent-ils? Sa nature est si rétive, si obstinée, si fermée qu'en essayant de la retenir, on ne peut que la pousser en avant. L'idée du devoir? Mais elle ne croit à rien, « oh! mon Dieu, non, à rien. »

Vous voyez déjà, par ce simple croquis, en quoi M^{mo} Hélène Rousseau diffère de la dévergondée provinciale qui s'appelle M^{mo} Bovary, et même de Froufrou, qui est une simple détraquée, n'ayant jamais entendu parler de Darwin ni de Schopenhauer et ne faisant pas profession de pessimisme. Hélène est pessimiste, — ce qui l'ennuie bien, d'ailleurs, car il y a tant d'imbéciles qui le sont, — il est vrai qu'il y en a tant aussi qui ne le sont pas! — et elle est encore plus Parisienne et plus moderne que Froufrou. La note moderne, vous la trouverez partout dans *Révoltée*. Barillon est l'académicien dans le mouvement, qui fait des vaudevilles, même en écrivant ses rapports sur les prix de vertu; M^{mo} Herbeau, qui tient un salon littéraire et académique, est une Cathos rajeunie, une précieuse *fin de siècle*, parlant un jargon à la fois mondain, psychique, naturaliste et décadent. M. de Brétigny est le Lovelace contemporain, qui pratique tous les sports et particulièrement celui du cirque, exécute le saut périlleux chez Molier devant des réunions d'hommes du monde et de femmes du demi, met sa principale ambition à se faire des muscles et à imiter le clown Auguste, ce qui ne l'empêche pas d'ailleurs d'être un homme d'esprit à sa manière. Ce fat a distingué Hélène et deviné en elle une proie. Il la presse; elle résiste encore un peu, pour la forme, et la scène